CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 63/2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.227/2021 que “Autoriza a abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e 43
da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 1227/2021, tem como autorizar o
Poder Executivo a abrir crédito orçamentário especial, no valor de R$ 2.202.088,84
(dois milhões, duzentos e dois mil, oitenta e oito reais e oitenta e quatro centavos),
destinadas a realização de obras de recapeamento do bairro Morumbi, com recursos de
repasse do Ministério do Desenvolvimento Regional conforme contratos de repasse
906276/2020 e 908958/2020.

Sendo assim, os recursos são provenientes do Ministério
do Desenvolvimento Regional conforme contrato de repasse
906276/2020/MDR/CAIXAe 908958/2020/MDR/CAIXA.As dotações orçamentárias
anuladas detêm saldo sem previsão de utilização para o exercício de 2021, em virtude
de mudanças em projetos. Como não existe dotação para a realização de tal despesa, na
forma da Lei 4.320/64, é necessária a abertura de crédito especial.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2021.

ReverendoDionísio
VEREADOR

qz
“xzo
agum

É
Mm>
to“N
Q€
o.

1

o|eJ
[io]
—
—
No
3
ooN

1

a
ooo
co
co
—
mno
“+o-
ux
ti)o
<
ÕE
=<
O
a
<
oo
xoa
2õ
<L
£

ong
<£

À HOadO PELO PLENÁRIO

POR 1H xO votos.
sa [oe om

SALA DAS SESSÕES, 25 [OG [MO
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cempa.mg.gov.br